5. Deum semper in omni cogitatione , verbo , & operi , quocumque alio fine excluso , respice : & unicam ejus voluntatem sectare. Nunquam à recto tramite deviat , qui Deum sibi viæ ductorem proponit. Bono loco res tuæ erunt , si omnia quæcunque facis ad Dei gloriam dirigas , atque ita singula facies , ac si ipse spectet , qui videt omnia , omnia sustentat , omnibus providet. Ejus obtutum nunquam effugies : interest enim non verbis tantùm & factis , sed intimis cogitationibus tuis : Cum fores obdixeris , & tenebras intus feceris , ne putas te solum esse :

C. Bona Opus. Spirit.

Z

Tecum Deus est , qui secretum tuum facere sanctius debet , cui nihil clausum est. In ipso vivimus , movemur , & sumus. Coram illo comedere & bibe , cum illo ambula , cum eo tracta negotia tua , ad ipsum erige vitam tuam. Facte dignum in quem oculos figat , quem semper amabiliter spectet. Magna tibi necessitas indicta est probitatis , cum ante oculos agis judicis cuncta cernentis. Sic vive , ac si nemo in mundo sit , praeter te solum & Deum. Quicquid ejus providentia de te disposuerit , libens amplectere , sive prosperum illud fuerit , sive adversum. Deum quæris , hâc an illâ viâ ad ipsum pervenias , quid refert ? Atque utinam aliquando pervenias.

C A P. X X. *De bono solitudinis. Fugienda malorum societas. Mundi vitia quot & quæ sint. Studium Proficientis acquisitionis virtutum. Signa quædam obtinentis virtutis.*

Ingens argumentum est compositæ mentis , & à prævis affectionibus emundatae , secum posse consistere. Sicut Deus se solo beatus in se semper moratur , ita ad Dei felicitatem proximè accedes , si tecum manere didiceris. Et quidem si volueris , nunquam eris solitarius , si nunquam à Christo separeris. Quod si loquendi te corripit cacoëthes , tecum loquere , sed cave ne cum malo homine loquaris. Vis autem scire , quid tecum colloqui possis. Id quod homines de aliis libentissimè faciunt : de te apud te malè loquere. Produc vitia tua , & castiga quicquid in te animadversione dignum repereris. Nunquam deerit aliquod vitium , cui curatio adhibenda sit. Absconde te in otio , sed & otium tuum absconde. Gloriari solitudine iners ambitio est. Corporali autem solitudini internam junge , ut grata tibi atque utilis sit. Subduc te vanis occupationibus , nec ab hominibus tantum , sed à rebus etiam secede , quæ ad te non spectant. Esto liber ab omni creaturâ , & à corde tuo earum imagines exclude. Abjice omnes caducarum rerum sollicitudines , omnes cogitationum ineptias , & in abdito cordis recessu tibi soli , & Deo at-

tende. In hoc mentis silentio, in hac rerum omnium obli-
vione & nuditate, vera cordis requies, vera tranquillitas
sita est. Huc fuge, h̄c abscondere, huc semper intende:
ibi enim reperitur Deus, ubi omnes creaturæ deseruntur.

2. Si vis bonus esse, fuge malorum consortium. Nihil
tam damnosum bonis moribus, quām se populo commit-
tere. Nunquam mores, quos intulisti, referes. Animus
tener & parūm tenax recti vitiorum impetum tam magno
comitatu venientium ferre non potest. Facilè transitur ad
plures. Convictor delicatus paulatim enervat & emollit:
vicinus dives cupiditatem irritat. Unico exemplo luxurie,
seu avaritiæ perire potes. Trahunt in pravum parentes,
trahunt socii, trahunt servi. Plena omnia periculis, plena
sunt laqueis. Statim accedit in lucem sumus, in omni con-
tinuo pravitate, & in summa opinionum perversitate ver-
samur. Vix ullus in mundo est, qui non aliquod vitium
aut commendet, aut imprimat, aut nescienti allinat. Con-
tinebis te aliquando inter domesticos lares, extra forum
& commercium hominum: proh quām suavi & optatā
fugâ! Omnia intus serena, omnia tranquilla, sine nube
& vento. Accedit casu qui te evocet, sequeris. Conjungunt
se alii, fit corona, venit ad turbam, peccatur mul-
tiplici excessu, & qui bonus exieras, pessimus egredieris.
Vulnera autem animæ non deprehendis, nisi iterum soli-
tarius. Recede ergo in te ipsum, quantum potes, ne suis
erroribus mentem imbuat omnis undique ad vitia confen-
tiens multitudo. Lætior est animus, qui in pauciora di-
stringitur.

3. Crede te paulisper in celsi montis verticem subduci:
speculare indè miserrimam mundi faciem. Hinc disces ip-
sum odiſſe, & ab eo in solitudinem elongari. Cernes iti-
nera à latronibus claudi, maria à prædonibus obsideri,
fremere undique bella, & humano crux madescere cam-
pos, abruptoque fræno vitia ubique & scelera dominari.
Videbis in occulto penetrati ab impudicis ea fieri, quæ
nec ipsis quidein possunt placere qui faciunt. Invenies

Z ij

tam indigna, tam indecora, ut nemo dubitaturus sit eos insanire, si cum paucioribus insanirent: sed sanitatis patrocinium est insanientium turba. Inter leges ipsas delinquitur, nec tuta illic est innocentia, ubi defenditur. Perit innocens, absolvitur reus: minusque criminis, quam ab solutione peccatur. Nullus legum metus est, quod enim potest redimi, non timetur. Amaræ sunt obloquentum linguae, subdola ora laudantium: inde saevit odium, hinc decipit mendax officium. Alius vino madet, alius torpet inertiâ. Illum insatiabilis avaritia tenet, hunc defatigat ex alienis judiciis suspensa semper ambitio. Respice forum multitudine refertum, tantundem istic vitiorum esse fateberis, quot hominum. Peccant omnes injuriis in proximum, in Deum contemptu, in res abusu: omnia in suum congregant judicium, omnium rei. Et quomodo tutum servare vestigium, vel ad te recurrere poteris, inter tot vi-
tia omni ex parte urgentia, quæ resurgere cupientem, & in altum attollere oculos premunt, & mergunt? Innoxium aliquem esse, ubi regnant nocentium agmina, difficile est: nam si te immutare non poterunt, saltem impudent. Una est firma tranquillitas tot te malis excerpere, & in eam recedere stationem, è quâ possis mundi luem ab omni contagio liber intueri. Insuperabilis est animus, qui externa deseruit, & sibi soli vacans arce suâ se vendicat. Huic mundus carcer est, & solitudo paradisus.